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RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) R$ 1,00

PREVISÃO ATUALIZADA

(a)

%(b/a)*100

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS 

 CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

PREVISÃO INICIAL

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre(b)

 RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 1.040.644,00 8,0083.261,591.040.644,00

   Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 148.000,00 8,6612.810,05148.000,00

      IPTU 120.000,00 0,14165,28120.000,00

      Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e outros Encargos do IPTU 28.000,00 45,1612.644,7728.000,00

   Receita Resultante do Imposto Sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 220.000,00 3,748.234,02220.000,00

      ITBI 220.000,00 3,748.234,02220.000,00

      Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e outros Encargos do ITBI 0,00 0,000,000,00

   Receita Resultante do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 303.500,00 7,3922.435,24303.500,00

      ISS 300.000,00 7,1121.335,79300.000,00

      Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e outros Encargos do ISS 3.500,00 31,411.099,453.500,00

   Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF 369.144,00 10,7839.782,28369.144,00

 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 16.400.000,00 18,354.730.909,7425.780.720,00

   Cota-Parte FPM 9.380.720,00 19,931.869.203,679.380.720,00

   Cota-Parte ITR 1.100.000,00 27,43301.706,831.100.000,00

   Cota-Parte IPVA 350.000,00 64,11224.378,85350.000,00

   Cota-Parte ICMS 14.760.000,00 15,702.317.758,0714.760.000,00

   Cota-Parte IPI-Exportação 150.000,00 11,9117.862,32150.000,00

   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 40.000,00 0,000,0040.000,00

      Desoneração ICMS (LC 87/96) 40.000,00 0,000,0040.000,00

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III) = I + II 26.821.364,00 17,954.814.171,3326.821.364,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO
PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

Até o Bimestre

 (b)

%

(b/a)*100

RECEITAS REALIZADAS 
PREVISÃO

INICIAL

 RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVI)

1.115.280,00 164.923,64 14,791.115.280,00

   Proveniente da União - Fundo a Fundo

772.040,00 108.196,67 14,01772.040,00

   Proveniente dos Estados

343.240,00 56.726,97 16,53343.240,00

   Proveniente de outros Municípios

0,00 0,00 0,000,00

 RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXVII)

0,00 0,00 0,000,00

 OUTRAS RECEITAS (XXVIII)

17.000,00 733,59 4,3217.000,00

 TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXIX) = (XXVI + XXVII + XXVIII)

1.132.280,00 1.132.280,00 165.657,23 14,63

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS

PÚBLICOS DE SAÚDE(ASPS)

POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA

DESPESAS EMPENHADAS

Até Bimestre

(d)

%

(d/c)*100

%

(e/c)*100

Até Bimestre

(e)

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até Bimestre

(f)

%

(f/c)*100

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

DOTAÇÃO

INICIAL

Inscritas em

Restos a Pagar 

não Processados

(g)

-

ATENÇÃO BÁSICA (IV)

15,45765.701,07

15,63774.369,66

35,23

1.745.793,304.955.280,004.955.280,00

-

   Despesas Correntes

15,47765.701,07

15,65774.369,66

35,27

1.745.793,304.949.280,004.934.280,00

-

   Despesas de Capital

0,000,00

0,000,00

0,00

0,006.000,0021.000,00
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DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS

PÚBLICOS DE SAÚDE(ASPS)

POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA

DESPESAS EMPENHADAS

Até Bimestre

(d)

%

(d/c)*100

%

(e/c)*100

Até Bimestre

(e)

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até Bimestre

(f)

%

(f/c)*100

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

DOTAÇÃO

INICIAL

Inscritas em

Restos a Pagar 

não Processados

(g)

-

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)

0,000,00

0,000,00

0,00

0,001.000,001.000,00

-

   Despesas Correntes

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

   Despesas de Capital

0,000,00

0,000,00

0,00

0,001.000,001.000,00

-

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)

0,000,00

0,000,00

38,91

26.460,9168.000,00100.000,00

-

   Despesas Correntes

0,000,00

0,000,00

38,91

26.460,9168.000,00100.000,00

-

   Despesas de Capital

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

   Despesas Correntes

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

   Despesas de Capital

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

   Despesas Correntes

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

   Despesas de Capital

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

   Despesas Correntes

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

   Despesas de Capital

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

   Despesas Correntes

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-

   Despesas de Capital

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

-TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 15,24765.701,0715,41774.369,6635,271.772.254,215.024.280,005.056.280,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS

DESPESAS EMPENHADAS

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS

PAGAS

(f)
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APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS

DESPESAS EMPENHADAS

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS

PAGAS

(f)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES - ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

-0,00

722.125,70

-

(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)

 
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)

 
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)

 
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (h ou i ) - XVII)

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo

de 15% conforme LC n° 141/2012)

0,00

0,00

1.772.254,21

0,00

1.772.254,21

52.243,96

16,09

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial

(no exercício atual)

(g)

Despesas Custeadas no Exercício de Referência

Empenhadas

(h)

Liquidadaas

(i)

Pagas

(i)

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)

Diferença de limite não cumprido em 2019

Diferença de limite não cumprido em 2018

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

-

- - - -

0,00

0,00

0,00

774.369,66

774.369,66 765.701,07

0,00

0,00

0,00

765.701,07

Saldo Final

(não aplicado)

(k= g - (i ou h))

-

-
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CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR

Exercício de Inscrição em Restos a Pagar

Total de RP

pagos¹

Total de RP

a pagar

Valor Mínimo

para aplicação

em ASPS

(l)

Valor aplicado

em ASPS no

exercício

(m)

Valor inscrito em

RP considerado

no Limite¹

(n)

Valor aplicado

além do limite

mínimo

(o) = (m - l)

Total Inscrito

em RP no

exercício

Total de RP

cancelados ou

prescritos

(p)

Total da

compensação de

RP cancelados

(q)

Saldo aplic. além

min. após canc. e

comp. 

 (r) = (o + q - p) ²

0,000,000,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DOS VALORES A COMPENSAR ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO SEGUINTE (XXI)

0,00

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Final (não aplicado)

(x) = (s -(t ou u))

Saldo Inicial

(s)

Despesas Custeadas no Exercício de

Referência

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE

APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 §1º E 2º DA LC 141/2012

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Empenhadas

(t)

Liquidadas

(u)

Pagas

(v)

0,00 0,00

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXV) 0,00 0,000,00 0,00 0,00
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DESPESAS EMPENHADAS

Até Bimestre

(d)

%

(d/c)*100

%

(e/c)*100

Até Bimestre

(e)

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até Bimestre

(f)

%

(f/c)*100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

Inscritas em

Restos a Pagar 

não Processados

(g)

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E

CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO

CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

DOTAÇÃO

INICIAL

-13,85263.187,72

13,85263.187,72

41,99

798.175,67ATENÇÃO BÁSICA (XXX) 1.900.911,001.703.560,00

-13,87263.187,72

13,87263.187,72

42,07

798.175,67   Despesas Correntes 1.897.411,001.700.060,00

-0,000,00

0,000,00

0,00

0,00   Despesas de Capital 3.500,003.500,00

-5,0514.259,45

5,0514.259,45

47,14

133.082,56ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXI) 282.330,00245.600,00

-1,133.050,72

1,133.050,72

45,25

121.873,83   Despesas Correntes 269.330,00244.100,00

-86,2211.208,73

86,2211.208,73

86,22

11.208,73   Despesas de Capital 13.000,001.500,00

-0,000,00

0,000,00

28,20

9.306,27SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXII) 33.000,0033.000,00

-0,000,00

0,000,00

28,20

9.306,27   Despesas Correntes 33.000,0033.000,00

-0,000,00

0,000,00

0,00

0,00   Despesas de Capital 0,000,00

-10,512.368,99

10,512.368,99

73,35

16.531,29VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXIII) 22.539,0013.120,00

-10,512.368,99

10,512.368,99

73,35

16.531,29   Despesas Correntes 22.539,0013.120,00

-0,000,00

0,000,00

0,00

0,00   Despesas de Capital 0,000,00

-11,654.078,64

11,654.078,64

59,20

20.719,98VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXIV) 35.000,0035.000,00

-11,654.078,64

11,654.078,64

59,20

20.719,98   Despesas Correntes 35.000,0035.000,00

-0,000,00

0,000,00

0,00

0,00   Despesas de Capital 0,000,00

-0,000,00

0,000,00

0,00

0,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXV) 0,000,00

-0,000,00

0,000,00

0,00

0,00   Despesas Correntes 0,000,00

-0,000,00

0,000,00

0,00

0,00   Despesas de Capital 0,000,00

-0,000,00

0,000,00

0,00

0,00OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVI) 0,000,00

-0,000,00

0,000,00

0,00

0,00   Despesas Correntes 0,000,00

-0,000,00

0,000,00

0,00

0,00   Despesas de Capital 0,000,00

-

977.815,77 43,00 283.894,80 12,49 283.894,80 12,49

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO 

CÁLCULO DO MÍNIMO(XXXVII) = (XXX + XXXI + XXXII + 

XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI)

2.273.780,002.030.280,00
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4

FONTE:

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE

(Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Inscritas em

Restos a Pagar 

não Processados

(g)

Até Bimestre

(f)

%

(f/c)x100

Até Bimestre

(e)

%

(e/c)x100

%

(d/c)x100

Até Bimestre

(d)

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

-

ATENÇÃO BÁSICA (XXXVIII) = (IV + XXX) 6.658.840,00

15,011.028.888,79

15,131.037.557,386.856.191,00

37,10

2.543.968,97

-

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIX) = (V + XXXI) 246.600,00

5,0314.259,45

5,0314.259,45283.330,00

46,97

133.082,56

-

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XL) = (VI + XXXII) 133.000,00

0,000,00

0,000,00101.000,00

35,41

35.767,18

-

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLI) = (VII + XXXIII) 13.120,00

10,512.368,99

10,512.368,9922.539,00

73,35

16.531,29

-

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLII) = (VIII + XXXIV) 35.000,00

11,654.078,64

11,654.078,6435.000,00

59,20

20.719,98

-

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLIII) = (IX + XXXV) 0,00

0,000,00

0,000,000,00

0,00

0,00

-

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLIV) = (X + XXXVI) 0,00

0,000,00

0,000,000,00

0,00

0,00

-

( - ) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes0,00

0,000,00

0,000,000,00

0,00

0,00

-

-

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS

PRÓPRIOS(XLVI)

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de 

recursos de outros entes ³

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLV) = (XI + XXXVII) 2.750.069,98 37,68 1.058.264,46 14,50 1.049.595,87 14,387.086.560,00

0,00

7.298.060,00

0,00 0,00 0,00

-7.086.560,00 7.298.060,00 37,682.750.069,98

0,00

1.058.264,46 14,50

0,00

1.049.595,87 14,38

0,00 0,00

³ Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

¹ A coluna de RP Considerado no Limite deve ser comparada com a coluna de RP Pagos. Sempre que os valores pagos de um ano forem maiores que o total de RP Considerado no Limite,

todo o restante do RP poderá ser cancelado sem comprometer o limite do respectivo ano.

² O controle dos cancelamentos no quadro específico "Controle dos Restos a Pagar Cancelados para fins de Cumprimento do Limite Mínimo de Despesas com Saúde, conforme o artigo 24 da LC nº 141/2012"

será realizado apenas para os exercícios que tiverem valores negativos na coluna "Saldo Excedente


